本工程属社会公益项目，无财务收入，其管理费用主要依靠财政拨款解决。

19.2.5 费用调整

对项目固定资产总投资调整，剔除国民经济内部转移的税金等，调整系数为 0.90，调整后的国

民经济评价固定资产投资 3593.23 万元。

经济年运行费在工程财务年运行费的基础上，按国民经济投资与财务投资比例进行调整计算，

则国民经济的年运行费 56.46 万元。

流动资金按年运行费的 20％计算，则国民经济的流动资金 11.29 万元。

19.2.6 效益分析

大陵河起点位于花都区新华街京广铁路松原方渠出口，西临天马河，是新街河的一级支流，流

向自北向南，河口以上集水面积 11km2，全长 5.7km，主河道平均比降 1.5‰。本次整治段为京广铁

路-农新泵站，是大陵河的上游部分，治理总长度为 2.60km，随着社会、经济的发展，城区地面硬

化率不断提高，导致雨水下渗垫面发生改变，雨水下渗率大大降低，洪水汇流速率加快。在现状河

道断面缩小的情况下，河道防洪排涝压力较大，水浸现象时有发生。近年来，大陵河部分河道淤塞，

河道排水不畅，大陵河流域“水浸街”和“水浸村”等涝灾频发，三华村逢雨必浸，对当地人民群

133

众生产、生活造成严重影响，制约了该区域经济的快速发展。本次通过防洪安保工程、内涝防治工

程等措施，提升大陵河防洪排涝标准，最终实现防洪达标、内涝消减的治理目标，改善区域内人居

环境。

经调查分析，同类工程经济效益约占工程固定资产投资的 10%-20%，本工程取值 10.5%计算，

经计算直接效益为 377.29 万元。间接效益按直接效益的 10%估列，间接效益 37.73 万元。

19.2.7 固定资产余值的回收

本工程建筑物折旧年限为 15 年，本阶段固定资产形成率取 1.0，净残值率取 3%。固定资产余

值在计算期末一次回收。

项目固定资产投资为 3593.23 万元，计算期末建筑物固定资产余值为 107.80 万元。

该值在计算期末一次回收。

19.2.8 国民经济评价指标计算

本项目国民经济评价指标计算为：经济内部收益率、经济净现值和经济效益费用比。

经计算，国民经济主要评价指标如下：

经济内部收益率：9.28%；

经济净现值：411.79 万元；

经济效益费用比：1.10。

19.2.9 敏感性分析

敏感性分析影响工程经济评价指标的主要不确定因素是工程费用和效益，为了分析费用和效益

的变化对经济评价指标的影响程度，本次考虑工程投资增加 5%及效益减少 5%的情况，进行敏感性

分析，计算成果见下表：

表 19.2-1 国民经济评价敏感性分析成果表

敏感性因素
经济内部收益率

（%）

经济净现值

（万元）
经济效益费用比

基本方案 9.28 411.79 1.10

投资增大5% 9.36 461.74 1.11

效益减少5% 8.61 195.49 1.05

敏感性分析结果表明，在工程投资增加 5%的情况下，经济内部收益率为 9.36%；在效益减少

5%的情况下，经济内部收益率为 8.61%，表明该工程具有一定的抗风险能力。

19.2.10 国民经济评价结论

本工程的经济内部收益率 9.28%，大于国家规定的社会折现率 8%，经济净现值大于零，效益费

用比大于 1，表明该工程具有较好的国民经济效益，工程建设在经济上是合理可行的。

134

表 19.2-2 国民经济效益费用流量表单位：万元

序号 项目

年份

建设期 运行期 合计

1 2 3 4 5 6 7 8 29 30 31

1 效益流量B 0.00 415.02 415.02 415.02 415.02 415.02 415.02 ..... 415.02 415.02 534.11 12569.64

1.1 项目各项功能的效益 0.00 415.02 415.02 415.02 415.02 415.02 415.02 ..... 415.02 415.02 415.02 12450.55

1.1.1 直接效益  377.29 377.29 377.29 377.29 377.29 377.29 ..... 377.29 377.29 377.29 11318.68

1.1.2 间接效益  37.73 37.73 37.73 37.73 37.73 37.73 ..... 37.73 37.73 37.73 1131.87

1.2 回收固定资产余值   .....   107.80 107.80

1.3 回收流动资金   .....   11.29 11.29

2 费用流量C 3593.23 67.75 56.46 56.46 56.46 56.46 56.46 ..... 56.46 56.46 56.46 5298.28

2.1 固定资产投资 3593.23   .....   3593.23

2.2 流动资金  11.29   .....   11.29

2.3 年运行费  56.46 56.46 56.46 56.46 56.46 56.46 ..... 56.46 56.46 56.46 1693.75

3 净效益流量 -3593.23 347.27 358.56 358.56 358.56 358.56 358.56 ..... 358.56 358.56 477.65 7271.36

4 累计净效益流量 -3593.23 -3245.96 -2887.40 -2528.84 -2170.28 -1811.72 -1453.16 ..... 6435.15 6793.71 7271.36

135

20 社会稳定风险分析

20.1 编制依据

（1）《中共中央办公厅、国务院办公厅印发<关于建立健全重大决策事项社会稳定风险评估机

制的指导意见（试行）>的通知》（中办发[2012]2 号）；

（2）《关于印发<国家发展改革委重大固定资产投资项目社会稳定风险评估暂行办法>的通知》

（发改投资[2012]2492 号）；

（3）《国家发展改革委办公厅关于印发固定资产投资项目社会稳定风险分析篇章和评估报告

编制大纲（试行）的通知》（发改办投资[2013]428 号）；

（4）《广东省发展改革委重大项目社会稳定风险评估暂行办法》（粤发改重点[2012]1095 号）；

（5）《风险管理风险评估技术》（GB/T791-011）

（6）《风险管理原则与实施指南》（GBT 24353-2009）

其他省内地方性维稳文件及相关规划。

20.2 风险调查

20.2.1 项目合法性、合理性遭质疑的风险

任何类型和规模的项目都面临风险，项目的所有活动也都涉及风险。风险会影响项目目标的实

现，这些目标可能关系到项目从战略决策到运营的各种活动。包括各个过程和具体项目，表现在领

导、战略、经营、财务、环境、社会、声誉等各个方面。

风险管理通过考虑不确定性及其对目标的影响，采取相应的措施，为项目的运营和决策及有效

应对各类突发事件提供支持。风险管理适用于项目的全生命周期及其任何阶段。其适用范围包括整

个项目的所有领域和层次，也包括项目实施的具体部门和活动，包括流程管理、职能行为、项目管

理以及与产品、服务、资产运作和决策等有关的各项活动

风险调查是风险分析的基础工作，同时也是风险识别、风险估计、风险等级判断和制定风险防

范、化解措施的基础。

20.2.2 项目可能造成环境破坏的风险

风险内容：项目在建设期间可能对环境产生的影响包括施工噪声、粉尘、废弃土石方、生态破

坏的影响等，项目在运营期间可能对环境产生的影响主要包括汽车尾气、粉尘、噪声、事故风险等

对环境的影响。

为了使项目造成环境破坏的风险较小，项目在施工期间严格按照设计方案进行施工，严格依照

环境保护及水土保持投资预算投入保护措施建设， 做好各项防治，废弃土石方集中堆放，对路面进